³⁹⁹ Jérôme traduit le mot hébreu כלה, qui peut être analysé de deux manières différentes : soit comme un nom féminin singulier, *destruction* (c'est ainsi que le comprennent tous les traducteurs aujourd'hui : *et <ayant> la destruction dans ses mains*) ; soit comme un verbe au Kal préter. 3^{ème} pers. fém. sing. (c'est ainsi que l'ont compris les traducteurs grecs, suivis par Jérôme ; mais il faut pour cela que le mot ארץ, d'ordinaire masculin, soit compris ici comme un féminin : ce peut-être le cas, mais rarement, d'après B. Davidson, *The Analytical Hebrew and Chaldee Lexicon*, Zondervan, Grand Rapids Michigan 1993, p. 48). La traduction *consumetur* est celle de la Vulgate.

1105 significat, et proprie Hierusalem in qua honorifice suscep- Gl. 911
 tus, eos qui partium Scopae erant persecutus est; pro
 'terra inclyta' quod interpretatus est Aquila quem nos in PL 564
 hoc loco secuti sumus, Theodotio ipsum hebraicum uerbum
 posuit 'sabir', pro quo Symmachus uertit 'terram fortitu-
 1110 dinis'.

17a. *Et ponet faciem suam ut ueniat ad tenen-
 dum uniuersum regnum eius, et recta faciet cum eo
 et filiam feminarum dabit ei, ut euertat 'illum'* μ 1126
 (hoc est 'Ptolomaeum', siue 'illud' id est 'regnum eius').

1115 Volens Antiochus non solum Syriam et Ciliciam* et alias pro-
 uincias, quae Ptolomaei fuerant partium, possidere sed in v 710.
 Aegyptum quoque regnum suum extendere, filiam suam
 Cleopatram per Euclum Rhodium septimo anno regni ado-
 lescentis despondit Ptolomaeo, et tertio decimo anno tra-
 1120 didit, data ei dotis nomine omni Coele-Syria et Iudaea. Fi-
 liam autem feminarum per *πλεονασμὸν* uocat, ut est illud
 poeticum :

..... sic ore locutus,

et :

1125 ... uocemque his auribus hausit.

M R 1105/1106 susceptus] M R F Vict., *euaniid. A*, susceptos edit. μ Vall., *cfr supra lin.*
 A F 1056 1106 scophe M 1106 persecutus] *ita* (psecutus *codd.*) *codd. Vict.*, pro-
 secutus μ Vall. 1106/1107 pro terra] ptra M, propter R, propterea F 1107
 nos] *om. F* 1108 sequutus sum F 1108 ipsum] quē F 1109 sabir *codd.*
Pal., σαβiv Vict. μ Vall. 1109 pro quo] Porro F 1111 ponit M R, *euaniid. A*
 1113 ut euertat illum] *iterat. Vict. μ Vall.* 1113 auertat (*pr. a ex e*) M 1114
 id] M R A, hoc F Vict. μ Vall. 1115 Ciliciam] AF, **add. et Lyciam* M R Vict.
 μ Vall., *cfr supra lin. 1196* 1116 quae] qui *1 m. M R, quod corr. alt. m. M* 1118
 euolem R 1119 xiii A 1120 dotis] *sup. lin. suppl. A* 1120 caelesyria M,
 celebria R, coelen syria A, celesyria F, Coelesyria Vict. μ Vall. 1121 per
πλεονασμὸν] Vict. μ Vall., ONICARON M, ONACAAON R, per *πΑCOHASMON A*,
 per *πΑCOHACMON F* 1123/1124 sic ore locutus, et] *scripsi iuxta VERG., Aen.,*
I, 614 et IV, 276; fortasse magistri sui Donati explanationem super pleonasmon habens in
mente Hieronymus e Vergilii Aeneidos libro I hausit sic, sed ore locutus (loco ore locuta
est) exscrisperit e libro IV, ex quo libro et aliud addiderit exemplum uocemque ... (lin.
1125); sic ore locutus est et 1 m. M R F; sic ore locuta est et alt. m. (?) M;
sicorde (sic) locutus est A; sic ore locuta est Vict. μ Vall. cum VERG., Aen., I, 614
et DONAT., Ars Gramm., III, 3

et particulièrement Jérusalem, dans laquelle, accueilli avec honneur, il poursuivit ceux qui étaient du parti de Scopas ; au lieu de 'terre célèbre' qu'a traduit Aquila, que nous avons suivi sur ce point, Théodotion a mis le mot hébreu même, 'saber', que Symmaque a rendu par 'terre de courage'.⁴⁰⁰

17a. *Et il appliquera sa face à venir s'emparer de tout son royaume, il agira avec lui avec droiture et lui donnera une fille des femmes pour détruire 'celui-ci' (c'est-à-dire 'Ptolémée', ou 'ceci', c'est-à-dire 'son royaume')*.⁴⁰¹ Comme Antiochus ne voulait pas seulement posséder la Syrie, la Cilicie et les autres provinces, mais qu'il voulait aussi étendre son royaume à l'Égypte, il promit en mariage sa fille Cléopâtre à Ptolémée, par l'intermédiaire d'Euclès de Rhodes, la septième année du règne du jeune homme, et, la treizième année, il l'accorda en mariage, lui ayant donné à titre de dot toute la Coélé-Syrie et la Judée.⁴⁰² Il l'appelle *fille des femmes* par *πλεονασμός*⁴⁰³, tout comme dans ce passage poétique:

..... c'est ainsi qu'il parla de sa bouche,⁴⁰⁴

et:

... cette parole, je l'ai recueillie de mes oreilles.⁴⁰⁵

⁴⁰⁰ Le mot צבי signifie littéralement *splendeur, gloire, beauté* ; l'expression devrait donc se traduire : *la terre de la splendeur*. Les traductions grecques peuvent cependant se justifier : Radak, sur Ezéchiel 20, 6 et dans *Séfer Hachorachim* relie צבי à l'araméen צבא, *désir, convoitise* : Goldwurm, p. 294.

⁴⁰¹ *Illud* est conforme à la LXX (αὐτόν), *illud* à à l'hébreu (להשחיתיה : *pour amener celle-ci à sa perte* ; ה, suffixe féminin, représente le royaume du sud, מלכות) et à Théodotion (αὐτήν = τήν βασιλείαν). La Vulgate suit le texte *illud*.

⁴⁰² Le mariage de Ptolémée V avec Cléopâtre I a lieu en 193. Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 4, 1 (154) ; Eusèbe-Jérôme, *Chron.* 136, 24 - 137, 2 ; Polybe, *Hist.* XXVIII, 20, 9 ; Appien, *Histoire de Syrie* 5.

⁴⁰³ Cf. Donat, *Ars Gramm.* III, 3 (L. Holtz, *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical*, CNRS, Paris 1981) : *Pleonasmos est adiectio uerbi superuacui ad plenam significationem, ut 'sic ore locuta est'* (Virg., *Enéide* I, 164) pro 'sic locuta est'.

⁴⁰⁴ Virgile, *Enéide* IX, 319.

⁴⁰⁵ Virgile, *Enéide* IV, 359.

17b-19. *Et non stabit, nec illius erit. Et conuertet* Gl. 912
faciem suam ad insulas et capiet multas, et cessare
faciet principem opprobrii sui, et opprobrium eius
conuertetur in eum. Et conuertet faciem suam ad
1130 *imperium terrae suae, et impinget et corruet, et non*
inuenietur. Neque enim obtinere potuit Aegyptum, quia
Ptolomaeus Epiphanes et duces eius, sentientes dolum, cau-
tius se egerunt, et Cleopatra magis uiri partes quam parentis
fouit. Vnde uertit se ad Asiam et, nauali certamine aduersum
1135 plurimas insulas dimicans, cepit Rhodum et Samum et Colo-
phona et Phocea et alias multas insulas; sed occurrit ei
Scipio Nasica cum fratre suo Publio Scipione Africano qui
Hannibalem uicerat — cum enim consul Nasica frater
Africani hebetioris esset ingenii, et contra regem potentissi-
1140 mum senatus ei nollet bellum credere, spontaneam lega-
tionem obtulit Africanus pro fratris iniuria —; uictus ergo
Antiochus, intra Taurum regnare iussus est, et inde fugit ad
Apamiam ac Susam, et ultimas regni sui penetrauit urbes;
cumque aduersum *Elymaeos pugnaret, cum omni est deletus
1145 exercitu. Et hoc est quod nunc scriptura dicit: quod multas
insulas ceperit, et, uincente Romano, regnum Asiae perdi-
derit, et opprobrium eius conuersum sit in caput illius,
et ad extremum, de Asia fugiens, reuersus sit ad imperium